A
au

te
nt

ici
da

de
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 p

od
e

se
r a

te
st

ad
a

ac
es

sa
nd

o:
 h

ttp
://

13
8.

20
4.

13
4.

68
/a

ut
en

tic
id

ad
e

Ha
sh

 d
e

Au
te

nt
ici

da
de

: J
FD

MU
PJ

Z-
4E

CS
GU

S7
 -

Ge
ra

do
 e

m
 1

0/
03

/2
02

5
- 1

5:
25

:1
5

REQUERIMENTO DE INDICAÇÃO - NR 29/2025
Autoria: RAFAEL MIGUEL
PORANGATU, GO, 10 de Março de 2025

O Vereador Rafael  Miguel,  que o presente subscreve,  no uso das
atribuições que lhes são conferidas pelo mandato, de acordo com as
prerrogativas  regimentais,  Art.  125,  do  Regimento  Interno  desta
Casa,  REQUER à  Mesa  Diretora,  que  após  ouvir  o  Plenário  seja
enviado  expediente  a  Prefeita  Municipal,  SOLICITANDO  a
Substituição  dos  Blocos  Sextavados  por  Pavimentação
Asfáltica na Rua Ceará – Setor Nossa Senhora da Piedade.

Nestes Termos Pede e
Espera Aprovação.

GABINETE  DO  VEREADOR  RAFAEL  CANDIDO  MIGUEL  DA
CÂMARA  MUNICIPAL  DE  PORANGATU,  ESTADO  DE  GOIÁS,
AOS 10 DIAS DO MÊS DE MARÇO DE 2025.

RAFAEL MIGUEL
Vereador - Republicanos

http://138.204.134.68/autenticidade/?h=JFDMUPJZ-4ECSGUS7

A
au

te
nt

ici
da

de
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 p

od
e

se
r a

te
st

ad
a

ac
es

sa
nd

o:
 h

ttp
://

13
8.

20
4.

13
4.

68
/a

ut
en

tic
id

ad
e

Ha
sh

 d
e

Au
te

nt
ici

da
de

: J
FD

MU
PJ

Z-
4E

CS
GU

S7
 -

Ge
ra

do
 e

m
 1

0/
03

/2
02

5
- 1

5:
25

:1
5

JUSTIFICATIVA

A Rua Ceará é uma  via crucial para a mobilidade urbana do
município,  pois  serve  como  ligação  entre  a  entrada  de Novo
Planalto  e  saída   para  Mutunópolis,  passando  dentro  de
Porangatu. O trecho, que atualmente conta com blocos sextavados,
apresenta  desgaste  significativo,  dificultando  o  tráfego  de
veículos pesados e leves, além de comprometer a circulação segura
dos moradores da região.

A  instalação  da  pavimentação  asfáltica  neste  trecho  trará
benefícios diretos, como:

1. Melhoria na trafegabilidade e segurança viária;
2. Maior  durabilidade  da  pavimentação,  reduzindo  custos

frequentes de manutenção;
3. Facilidade  no  fluxo  de  veículos  que  transitam  pela

cidade e acessam outros municípios;
4. Valorização  da  infraestrutura  urbana  e  qualidade  de

vida dos moradores do entorno.

Dessa forma, solicito que a Prefeitura Municipal, por meio da
Secretaria  competente,  realize  estudos  técnicos  e
financeiros  para  a  viabilização  dessa  obra,  garantindo  mais
eficiência e segurança na mobilidade urbana de Porangatu.

Certo do compromisso de Vossa Excelência com o desenvolvimento
da  infraestrutura  do  município,  aguardo  o  atendimento  desta
solicitação e coloco-me à disposição para tratar do tema e contribuir
com eventuais esclarecimentos.

http://138.204.134.68/autenticidade/?h=JFDMUPJZ-4ECSGUS7